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Abstrakt

V současnosti se Japonsko potýká s problematikou rapidního stárnutí populace a

negativními dopady, které s sebou jev přináší. Jedná se o aktuální společenskou otázku,

kterou reflektuje i umělecká tvorba, včetně literární produkce. Práce popisuje metodou

literární analýzy zaměřené cíleně na tematiku vyobrazení motivu stáří a procesu stárnutí v

pěti vybraných reprezentativních dílech tří významných spisovatelů japonské literatury

od období po druhé světové válce až do současnosti. Detailním rozborem relevantních

literárních postav práce sleduje za pomoci ilustrativních citací z primárních zdrojů

konkrétní prvky v psychologické charakteristice protagonistů a námětu vyrovnávání se

s vnitřními konflikty souvisejícími se smyslem života a smrti. Dále se zabývá interakcí

s dalšími osobami a mezilidskými vztahy hlavních postav s dopadem na jejich další vývoj

v rámci daného díla.

Práce prezentuje výsledky analýzy, která nalézá v jednotlivých zkoumaných

titulech podobnosti v základním schématu znázornění ústředních stařeckých hrdinů a

diskutuje odlišnosti na úrovni literárního stylu autorů. Funguje jako referenční materiál k

průřezovému tématu stáří v jasně vymezeném časovém období vzhledem k ostatním

etapám japonské literatury.
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Abstract

Japan is recently facing the issue of rapidly ageing population along with the

negative impact of this phenomenon. It is one of contemporary social concerns, which is

being reflected in culture and arts as well, literature included. The paper describes the

subject of imaging ageing and the process of ageing itself using the method of literary

analysis in five selected representative works by three significant authors of Japanese

literature dating from the post-war era up to nowadays. By detailed analysis of literary

characters relevant to the subject, the paper focuses on particular aspects of the

protagonists’ psychological profile and their internal conflicts concerning the sense of life

and death. For this purpose, the paper is using illustrative quotations from the primary

sources. Furthermore, the paper covers interaction with other characters and interpersonal

relations involved in the development of the main characters in the course of the particular

publication.

In the end, the paper presents the results of analysis, finding that the analyzed

works seem to show multiple similarities in the basic scheme of presenting the main

elderly characters and also discusses the differences between the authors’ literary styles.

Simultaneously, it serves as a reference material for the overview subject of ageing in the

period given as opposed to other periods of Japanese literature.

Keywords

Japanese literature, post-war literature, modern literature, literary analysis, image of

ageing, Kawabata Yasunari, Tanizaki Jun’ichirō, Tsutsui Yasutaka

Poznámka k transkripci a pořadí jmen

V této práci jsou veškeré termíny, místní a osobní jména uváděna v české

transkripci. Japonská osobní jména pak v původním japonském pořadí, nejdříve příjmení či

rodové jméno, následně jméno vlastní.
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1. Úvod

Fenomén rapidního stárnutí populace a následky s tím spojené jsou v současnosti

jedním z nejtíživějších demografických a sociologických problému japonského souostroví.

Vedle nárůstu počtu osob v post-produktivním věku, je Japonsko nuceno se potýkat také

s neustávajícím poklesem porodnosti. Téma stárnutí je velmi aktuální, jelikož se jedná o

jeden z akutních současných politických problémů a je zpracováváno i v kulturní oblasti,

v produkci například filmové anebo třeba knižní. V japonských podmínkách je tento námět

o to zajímavější, že se jedná o zemi asijskou, to znamená, že i v Japonsku do určité míry

docházelo k ovlivňování konfucianismem a jeho tradičním rozdělením rolí. V něm věk

sehrává, vedle společenského postavení, jednu z klíčových rolí a to v rámci vztahu otec-

syn, respektive starší-mladší bratr, kde má přirozeně vůdčí rolí vždy starší z dvojice a

z této pozice mu musí být prokazován respekt. Charakteristikou tohoto tématu je také to, že

v japonském prostředí a v japonské kulturní a estetické tradici se na stárnutí a stáří pohlíží

poněkud odlišně v porovnání s pojetím západním, ať už se jedná právě o vlivy

konfuciánské tradice či specifické chápání posmrtného života a propojení s duchy, předky

a především s přírodou.

Zmíněné motivy byly v japonské literatuře zpracovány mnohokrát. Z pohledu této

práce je však stěžejní období literární tvorby z doby po druhé světové válce až do

současnosti, kdy se fenomén stárnutí obyvatel začal poprvé výrazněji projevovat.

Hlavním cílem práce je odpovědět na otázku, jak japonská literatura poválečného a

současného období odráží jev rapidního stárnutí japonské populace a jaká je charakteristika

literárních postav, které toto téma ve vybraných dílech zastupují. Dále má za úkol pomocí

kvalitativního rozboru několika reprezentativních děl tohoto období zmapovat, jak japonští

autoři k motivu pozdního údobí lidského života, stáří a k samotnému procesu stárnutí

přistupují, jakými prostředky ho do svých prací zakomponovávají – do jaké míry sledují

psychické rozpoložení ústředních postav, popřípadě v jaké míře tak činí a kromě toho i

jakým způsobem je celkově stádium pokročilého věku vyobrazeno.

Základní metodou práce je literární analýza, která se zabývá zkoumáním

jednotlivých aspektů uměleckého literárního díla, jako je složka tematická, ideová anebo

jazyková za účelem porozumění danému literárnímu dílu. V rámci analýzy se práce

primárně soustředí na sledování motivů a rozpoložení postav, které se v rámci jednotlivých

děl dají považovat za reprezentanty starší generace, nikoliv na děj knihy obecně. Výchozí
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metodou je literární analýza především primární literatury, specificky zaměřená na prvky

přímo spojené s tématem přístupu k životu a smrti, procesu stárnutí jako takovému

z pohledu relevantních literárních protagonistů, popřípadě s přihlédnutím k interakcím

s ostatními postavami, které mají pro dané téma význam.

Diskutovanými díly pro účely této práce jsou především knihy z pera dvou

z nejvýznamnějších japonských autorů 20. století Kawabaty Jasunariho a Tanizaki

Džun’ičiróa. Právě oni dva se významnou měrou k danému tématu ve svých dílech

vyjadřovali, mnohdy stáří vybrali jako ústřední námět, od nějž se odvíjel celý děj.

Ačkoliv umělecký styl dvou velikánů japonské literární tvorby se značně liší,

postavy starců v jejich pracích jsou až archetypálním obrazem mužů, kteří přemítají o své

minulosti a částečně i budoucnosti, nedokážou zcela zapadnout do současných vztahů a

jsou si nápadně podobné. Tyto postavy často střídají až protichůdné sociální role,

nemohoucího starce, o kterého je třeba se starat a současně zastávají úlohu hlavy rodiny,

zkušeného otce, který má vše řešit a musí neustále oscilovat mezi těmito dvěma protipóly.

Třetím autorem, nejaktuálnějším zástupcem moderní japonské literatury

z vybraných děl, který rovněž nabízí zcela jedinečný pohled na problém stárnutí japonské

populace, je Cucui Jasutaka. Ten nabízí zpracování tématu v podobě vyprávění na hranici

románu a politické satiry a představuje pomyslné krajní řešení současného demografického

vývoje a vyjadřuje jeden z několika možných náhledu na problematiku zvyšujícího se

podílu seniorů ve společnosti.

Účelem práce je poskytnout alespoň základní přehled přístupů ke zpracování

fenoménu rapidního stárnutí v japonské literatuře v konkrétním časovém období a naznačit

směr, jakým se vybraní autoři ubírají při vyobrazování zestárlých hrdinů. Dále pak

načrtnout, do jaké míry se v těchto dílech nechávají strhnout osobními zkušenostmi, kdy se

v knihách vyskytují autobiografické prvky nebo se inspirují například současným děním a

co mohou k soudobému vývoji v této otázce říci.
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2. Kawabata Jasunari

Kawabata Jasunari (1899-1972) byl historicky prvním z japonských spisovatelů,

který obdržel za své dílo Nobelovu cenu v roce 1968 po nejistotě, zda si ji nakonec

neodnese Mišima Jukio. Ve své oceňované tvorbě se s protagonisty často vrací do období

mládí nebo tíhne k postavám, které jsou již pokročilejšího věku.

Tendence vzhlížet se v pocitech a strastech mladíků, ztracených ve světě a v životě

bezpochyby pramení ze zážitků z vlastního dětství, kdy mu v krátkém sledu jeho prvních

dvou let života zemřeli jak otec, tak matka a on tak zůstal odkázán na péči prarodičů. Když

dosáhl sedmého roku, zesnula i babička (Brunet 1982, str. 3). Tyto neblahé zkušenosti jej

jistě formovaly pro budoucí styl a zaměření tvorby a nepochybně i měly přímý vliv na to,

jakým způsobem vnímal stáří a jak jej později sám zobrazoval. Když v jeho 15 letech


[…]


života užít, dokud jim to chatrné zdraví a omšelé tělo ještě dovolují. S tím souvisí i

poslední hnací síla starců-hrdinů, a to překonávání strachu, bez ohledu na to z čeho. Je to

překračování hranic a mezí vytyčených etikou anebo vlastním svědomím, ale především je

to prostředek k utišení vnitřních pochybností, které nemají s kým sdílet v osamělosti stáří.

Poněkud odlišnou záležitostí jsou pak postupy a cesty, jakými těchto předsevzetí dosahují,

v tomto bodě už vykazují větší míru individuality.

Asi nejbližší srovnání snesou protagonisté z pera Kawabaty a Tanizakiho. Jsou si

nejblíže ani ne tak charakterově, ale spíše co se týká vnitřního zápolení s tím, kde se

v životě zrovna nacházejí. Jako překážka pro jejich porovnání může působit různý literární

styl, v jehož pojetí se rozcházejí už v základních rovinách jako je psaní v klasické er-formě

v případě Kawabatových děl a deníkového pojetí ich-formy v Tanizakiho případě. Shodují

se ale minimálně v tom, že způsob psaní, který na první pohled může působit až
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prvoplánově, je ve skutečnosti složitou strukturou, která skrývá sofistikovaný

spisovatelský um.

Jednota je čitelná zejména v zasazení děje i postav do daného vztahového

spletence. Obdobně jako ústřední postava vzoru stárnutí u Kawabaty, Ogata Šingo v Hlasu

hory, se Tanizakiho Ucugi Tokusuke z Deníku bláznivého starce nachází v dvojroli pána

domu a zároveň nemohoucího a tím pádem i neškodného dědečka, obletovaného půvabnou

snachou, která sama v manželovi – jeho vlastním synovi – nenalézá oporu a tuto pozornost

s povděkem kvituje. Styčné body mezi těmito dvěma díly jsou zcela zjevné. Nicméně,

v případě Tanizakiho hrdiny se však všechno odehrává na zcela jiné úrovni. Kawabatova

lyricky laděná meditace nad smyslem života, pomíjivosti bytí a příklonem k matce přírodě

je z hlediska přístupu k hlavní postavě diametrálně odlišná od Tanizakiho schématu stáří,

které místy balancuje na hraně s absurdním dramatem.

Komplexní povahy obou starců se často prolínají v jednu, esenciální rozdíl tkví

v konečném vyznění obou knih, z nichž vyplývá, že „najdeme téměř zrcadlový obraz

vztahu starého muže k jeho krásné snaše… Odráží se tu ale spíš jen rodinná situace,

zatímco portrét starého pana Ucugiho z Tanizakiho novely je nádherně zkreslená,

fascinující karikatura Kawabatova Šinga.“ (Líman 2008, str. 146).

Kawabata razí svůj lyrický přírodní styl, jeho vyprávění má i jasný duchovní

rozměr a skrze jemnou obrazovost, nostalgii a citové pohnutí žene svého hrdinu ke smíření

se světem přes únik, útěk k přírodě. Ženské postavy, které jsou význačnou devizou obou

autorů, jsou v jeho podání spíše éterické bytosti, k nimž se upíná v dětském slova smyslu.

Jsou to mateřské rysy, které je vystihují více než pronikavé pohledy femme fatale

v Tanizakiho smyslu. Ten ženy a dívky raději vykresluje jako erotický objekt zájmu a

epičtějším, prozaičtějším stylem než Kawabata svým stařeckým postavám dodává nadhled,

někdy je téměř paroduje, ale to vše s jasným cílem, pomoci jim překonat útrapy stáří skrze

popření stárnutí a hédonismus. Hledá tak útěchu nikoliv v přírodě, ale v člověku.

Oba autoři tak podávají duální obraz stáří, který je ale silně propojený v motivaci a

směru, kterým se hlavní role ubírají a obecně lze jeho základní principy vnímat jako

univerzální symbol, vytržený z času a platný bez ohledu na dobu i prostředí.

Jejich souběžné líčení skrytých zákoutí stárnutí je pak poněkud v opozici

k výjevům, které v Konci stříbrného věku předkládá Cucui Jasutaka. Vzhledem
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k odlišnému dobovému zasazení už nepopisuje tematicky příbuzný děj, ale spíše

potenciální odpovědí na otázku všech starých Japonců, a totiž, co by se s nimi mohlo

v budoucnosti dít. Plánované vzájemné vyvražďování je extrémním příkladem řešení

situace, ale právě krajní podmínky představují nový způsob konfrontace stárnoucích

postav s jejich nejniternějšími prožitky. Pozoruhodný je rozdíl v pojetí vysokého věku

jedincem a skupinou. Zatímco jednotlivce zastupují ústřední postavy z prací Kawabaty a

Tanizakiho, jednání pod vlivem skupiny a radikálních podmínek je doménou postav

z Cucuiovy politické polemiky. Dokud společenství existuje a je na něj kontinuálně

vyvíjen tlak z přímého ohrožení vlastního bezpečí, jednají všichni na základě instinktů,

které je vedou k zachování druhu, tedy primárně sebe sama. Teprve v momentě, kdy se

Cucuiův hrdina opět vrátí do každodenní reality, znovu se stane individualitou. Tak začne

zpětně tíhnout k podobným cílům jako starci z předchozích děl, jako je rodina, zázemí a

klidné dožití.

Zhodnocení metody, jakou je zpodobněno stáří v japonské poválečné a také

moderní literatuře reflektuje postřehy a koncepce vybraných autorů na toto téma a mimo

jiné odráží i určitou část reality, dílčí vzorek společnosti, který stáří podobným způsobem

skutečně poznává. Literární rozbor děl přímo se týkajících ilustrace stárnutí v literární

tvorbě posledních asi 60 let je jakýmsi referenčním vzorkem tohoto námětu v rámci celých

dějin japonských písemných památek a může sloužit jako abstrakt z literární paralely

soudobého směřování japonské společnosti.
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