Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Anna-Marie Reichlová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Obraz stáří v poválečné a současné japonské literatuře
Vedoucí práce: Martin Tirala

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 22

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky a komentáře:

- kladně hodnotím, že diplomantka byla schopna přesvědčivě naplnit stanovené cíle
- jen stručně naznačuje metodologická východiska a při samotném rozboru příliš
nevyužívá literárně-teoretickou literaturu, což se odráží v bodovém hodnocení
- drobné výhrady mám rovněž ke stylistické úrovni práce
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 Podpis vedoucího práce